Постановление Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2025 г. N 1985 "О внесении

09.02.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2025 г. N 1985 "О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 13

апреля 2022 г. N 645" (документ не вступил в силу)

Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила подготовки и получения

заключений, предусмотренных частью 4 статьи 105 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации", в целях заключения образовательными организациями договоров по вопросам образования
с иностранными организациями и гражданами, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 апреля 2022 г. N 645 "Об утверждении Правил подготовки и получения
заключений, предусмотренных частью 4 статьи 105 Федерального закона "Об образовании в Российской
Федерации", в целях заключения образовательными организациями договоров по вопросам образования
с иностранными организациями и гражданами" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2022, N 17, ст. 2881; 2024, N 47, ст. 7120).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 4 декабря 2025 г. N 1985

Изменения,
которые вносятся в Правила подготовки и получения заключений, предусмотренных частью 4

статьи 105 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", в целях заключения
образовательными организациями договоров по вопросам образования с иностранными

организациями и гражданами

1. Пункт 5 дополнить подпунктом "е1" следующего содержания:
"е1) информация о согласовании с Федеральной службой безопасности Российской Федерации

участия иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также российских организаций,
участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или) иностранные
организации, в научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработках по
направлениям научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных разработок,
включенным в перечень, предусмотренный абзацем третьим пункта 4 статьи 16 Федерального закона "О
науке и государственной научно-технической политике", в порядке, предусмотренном абзацем
четвертым пункта 4 статьи 16 Федерального закона "О науке и государственной научно-технической
политике";".

2. Пункт 10 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
"непредставление информации о согласовании с Федеральной службой безопасности

Российской Федерации участия иностранных граждан и (или) иностранных организаций, а также
российских организаций, участниками (учредителями) которых являются иностранные граждане и (или)
иностранные организации, в научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных
разработках по направлениям научной и (или) научно-технической деятельности и экспериментальных
разработок, включенным в перечень, указанный в подпункте "е1" пункта 5 настоящих Правил.".

https://internet.garant.ru/document/redirect/413207727/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413207727/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/413207727/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/1005
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/10561
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/10561
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/10561
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/10107
https://internet.garant.ru/document/redirect/404528478/101008

	Пункт 1
	Пункт 2
	Изменения, которые вносятся в Правила подготовки и получения заключений, предусмотренных частью 4 статьи 105 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", в целях заключения образовательными организациями договоров по вопросам образования с иностранными организациями и гражданами
	Пункт 1
	Пункт 2